Créditos a Receber - Parcelamento com Juros 72.526 66.432 1.148 2.245 2.701 63.462 61.223 2.239
Créditos a Receber – Acordos 10.656 5.822 989 1.410 2.435 14.439 11.190 3.249
Créditos a Receber – Atraso 17.424 17.424 - - - 20.024 20.024 -
Total 674.773 660.829 4.635 4.124 5.185 537.335 531.823 5.512

c) Provisão para Valor Recuperável

Cartão BRB S.A
31/12/2019 31/12/2018

Saldo Inicial 24.159 30.448
Despesa (Constituição) 43.039 39.898
Receita (Reversão) (22.366) (24.475)
Total Provisões Constituídas/ Revertidas 20.673 15.423
Transferência para Prejuízo (16.154) (21.712)
Saldo Final 28.678 24.159

d) Renegociação de Dívida

Na Cartão BRB S.A., as operações de crédito renegociadas no exercício de 2019 totalizaram R$ 38.417
(R$ 51.123 em 2018). Essas operações são decorrentes de operações de carteira ativo e de créditos
baixados em prejuízo e foram registradas mantendo-se a mesma classificação de risco do contrato
renegociado. Somente haverá mudança na classificação de risco do contrato após o pagamento de parte
relevante da dívida renegociada e reavaliação do perfil do cliente ou da carteira de crédito.

e) Composição de créditos a receber por tipo de devedor

Composição de créditos a receber por tipo de devedor Cartão BRB S.A
31/12/2019 31/12/2018

Pessoa física 663.960 527.527
Pessoa jurídica 10.813 9.808
Total 674.773 537.335

Cartão BRB S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais)

21

f) Composição do saldo das provisões para perdas de crédito esperadas

Estágio 1 Estágio 2 Estágio 3 Total
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Créditos a Receber 586.738 499.363 68.960 17.400 19.075 20.572 674.773 537.335
Total 586.738 499.363 68.960 17.400 19.075 20.572 674.773 537.335

Estágio 1 Estágio 2 Estágio 3 Total
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Perdas Esperadas (2.918) (2.643) (838) (1.601) (14.178) (14.875) (17.934) (19.119)
Total (2.918) (2.643) (838) (1.601) (14.178) (14.875) (17.934) (19.119)

Estágio 1 Estágio 2 Estágio 3 Total
Operações OFF Balance 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
Limite Concedido não
Sacado 867.350 605.700 - - 6.221 1.168 873.571 606.868

Total 867.350 605.700 - - 6.221 1.168 873.571 606.868

Estágio 1 Estágio 2 Estágio 3 Total
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Perdas Esperadas (6.481) (4.320) - - (4.263) (720) (10.744) (5.040)
Total Perdas Esperadas
sobre Limites
Concedidos não Sacados

(6.481) (4.320) - - (4.263) (720) (10.744) (5.040)

Total Geral de Perdas
Esperadas (9.399) (6.963) (838) (1.601) (18.441) (15.595) (28.678) (24.159)

g) Concentração das operações de crédito

31/12/2019 31/12/2018
10 Maiores Devedores 1.240 0,18% 1.245 0,23%
50 Maiores Devedores 3.125 0,46% 2.375 0,44%
100 Maiores Devedores 4.362 0,65% 3.128 0,58%
Demais Devedores 666.046 98,71% 530.587 98,74%
Total 674.773 100,00% 537.335 100,00%

Nota 7 Créditos tributários

O ativo fiscal diferido (crédito tributário) foi constituido pela aplicação das alíquotas vigentes dos tributos
sobre suas respectivas bases. Para constituição, manunteção e baixa do ativo fiscal diferido são
observados os critérios estabelecidos de constituição e realização pelo CPC 32 - Tributos sobre o lucro,
devidamente suportado por estudo de capacidade de realização.

Cartão BRB S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais)

22

a) Movimentação do crédito tributário IR/ CSLL – Diferenças intertemporais